crédito extensivo. Os recebíveis de clientes em aberto são monitorados frequentemente pela
Companhia.

Os instrumentos financeiros derivativos são contratados em mercado de balcão (OTC), junto a
contrapartes com rating mínimo de investment grade, ou em bolsa de valores de mercadorias e
futuros (B3 e NYMEX), o que mitiga substancialmente o risco de crédito. A Companhia tem como
obrigação avaliar os riscos das contrapartes em instrumentos financeiros e diversificar a exposição
periodicamente.

32.7 Risco de liquidez

Os cronogramas de vencimento dos passivos financeiros consolidados da Companhia em 31 de
dezembro de 2021 são como segue:

32.8 Análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros

32.8.1 Fator de risco: variações nas taxas de câmbio

Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia adotou a taxa de câmbio de R$5,5805/US$1,00 e
R$6,3210/€1,00, correspondente à taxa de fechamento do mês divulgada pelo Banco Central do
Brasil como cenário provável. O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade e o efeito no
resultado da oscilação do câmbio no valor exposto em 31 de dezembro de 2021:

Descrição Saldo contábil

Fluxo de caixa

contratual 2022 2023 2024 2025 Após 2026

Fornecedores   2.335.165   2.335.165   1.771.663   150.477 191.160 86   221.779

Fornecedores – risco sacado   3.694   3.694   3.694   -   -   -   -

Empréstimos e financiamentos   10.018.731   10.143.516   1.039.198   1.298.922   2.443.293   1.978.628   3.383.475

Passivo de arrendamento   14.890.575   28.424.354   3.802.070   4.056.001   4.015.746   3.397.128   13.153.409

Obrigações com derivativos   287.051   287.051   77.509   68.534   141.008   -   -

Prêmios de seguros a pagar   92.793   92.793   92.793   -   -   -   -

Reembolso a clientes   173.686   173.686   173.686   -   -   -   -

   27.801.695   41.460.259   6.960.613   5.573.934   6.791.207   5.375.842   16.758.663

Consolidado

31.12.21

Descrição Taxa 31.12.21 Taxa 31.12.21

Exposição líquida em 31.12.21 5,5805   (25.061.227) 6,3210   911.071

Efeito no resultado

Desvalorização da moeda estrangeira em -50% 2,7903   12.530.613 3,1605   (455.536)

Desvalorização da moeda estrangeira em -25% 4,1854   6.265.307 4,7408   (227.768)

Valorização da moeda estrangeira em 50% 8,3708   (12.530.613) 9,4815   455.536

Valorização da moeda estrangeira em 25% 6,9756   (6.265.307) 7,9013   227.768

Consolidado

Exposição ao US$ Exposição ao €

 ______________________________________________________________________ 91

AZUL S.A.
   Notas explicativas às demonstrações financeiras
   31 de dezembro de 2021
   (Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra maneira)

32.8.2 Fator de risco: variações nos preços do QAV

Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia detinha contratos de derivativos de petróleo para
proteção do consumo futuro de QAV. Os cenários prováveis utilizados pela Companhia são as
curvas de mercado no fechamento do dia 31 de dezembro de 2021 para derivativos que protegem
o risco de preço do combustível. O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade em dólares
norte-americanos da oscilação dos preços do barril do QAV:

(a) HOA – Heating Oil
(b) Preço médio em dólares norte-americanos, por galão, projetado para os próximos 12 meses.

32.8.3 Fator de risco: variações nas taxas de juros

Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia detinha aplicações e dívidas financeiras atreladas a
diversos tipos de taxas. Na análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros não derivativos,
foi considerado o impacto nos juros anuais apenas sobre as posições com valores expostos às tais
oscilações, conforme os cenários demonstrados a seguir.

(a) Taxa ponderada.

32.9 Gerenciamento do capital

A Companhia busca alternativas de capital com o objetivo de satisfazer as suas necessidades
operacionais, objetivando uma estrutura de capital que considera adequada para os custos
financeiros e os prazos de vencimento das captações e suas garantias. A Companhia acompanha
continuamente seu endividamento líquido.

Descrição Cotação
(b)

31.12.21

Preço de referência HOA em 31.12.21 $227 9.383

Efeito no resultado

Desvalorização do HOA em -50% $114 (266.776)

Desvalorização do HOA em -25% $170 (128.745)

Valorização do HOA em 50% $341 287.779

Valorização do HOA em em 25% $284 148.534

Exposição ao HOA
(a)

Consolidado

Descrição Taxa a.a. 31.12.21 Taxa a.a.
(a)

31.12.21

Exposição líquida em 31.12.21 9,15% 120.866   0,27% (1.540)

Efeito no resultado

Desvalorização da taxa de juros em  -50% 4,58% (60.433)   0,13% 770

Desvalorização da taxa de juros em  -25% 6,86% (30.217)   0,20% 385

Valorização da taxa de juros em 50% 13,73% 60.433   0,40% (770)

Valorização da taxa de juros em 25% 11,44% 30.217   0,33% (385)

Consolidado

Exposição ao CDI Exposição a taxa LIBOR

 _______________________________________________________________________________________________________________ 92

AZUL S.A.
   Notas explicativas às demonstrações financeiras
   31 de dezembro de 2021
   (Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra maneira)

33. TRANSAÇÕES QUE NÃO AFETARAM CAIXA

Descrição

Subarrendamento

a receber

Imobilizado e

intagível

Reservas para

manutenção

Risco

 Sacado

Retroarrenda -

mento

Empréstimos e

financiamentos Arrendamento Transferências Total